1

一般社団法人日本調理科学会 平成 30年度第 2回理事会議事録

日 時：平成 30年 6月 3日（日）13時 30分～14時 15分

場 所：お茶の水女子大学 本館 209室 （東京都文京区大塚 2-1-1）

出席者：香西みどり会長、今井悦子筆頭副会長、真部真里子副会長、綾部園子副会長、中村恵子、

魚住惠、時友裕紀子、飯島久美子、名倉秀子、平尾和子、峯木眞知子、磯部由香、西堀すき江、

升井洋至、菊﨑泰枝、岸田惠津、福田ひとみ、五島淑子、次田一代、久木野睦子、山下浩子、

青柳恵子、三宅裕子、吉濱義雄（以上理事 24名）、石井克枝、松本美鈴（以上監事 2名）

欠席者：松村昌彦（以上理事 1名）

本日の理事会は定款第 33条（理事の過半数の出席で成立）（理事 25名中 24名出席）を満たし成立。

配布資料

 総会資料２、３：平成 30年度事業計画、収支予算書（平成 30年 4月 1日～平成 31年 3月 31日まで）

資料１：編集委員一覧

資料２：理事の職務担当割振表

資料３：平成 30年度支部交付金 計算書 規定Ⅱ-2 第 2条による

資料４：日本調理科学会平成 30年度大会予算（案）

資料 5：平成 30年度大会本部招待者一覧（案）

資料６：平成 30年度事業報告会次第 平成 30年度学会授与式次第

回収資料 平成 30年 5月入会申込者

１．会長挨拶

  香西会長より、昨年度は学会創立 50周年を祝うことができたが、本日より新体制となり益々学会の発展

に努めていきたいので協力をお願いしたいと挨拶があった。

２．議長・議事録作成人・署名人選出

  前例により議長は香西会長、議事録作成任は西堀庶務担当理事、議事署名人は香西会長、今井筆頭副会

長、石井監事、松本監事とする。

３．議事

【報告事項】

(1) 平成 30年度事業計画及び収支予算書の件

今井副会長より、代議員総会資料に基づき、平成 30年度事業計画及び収支予算書の説明があった。

(2) 平成 31年度大会の件

香西会長より、平成 31 年度大会は九州支部が担当で中村学園大学において行うとの報告があった。

引き続き、久木野九州支部長より挨拶があった。

なお平成 32年度大会について、香西会長より、2020年オリンピック開催で東京地区は混雑が予想さ

れるため、東北・北海道支部が担当してくださることになったとの報告があった。中村東北・北海

道支部長より、郡山女子大学の先生方を中心に、「ビックパレットふくしま」を会場として行う予定

で考えているとの説明があった。

(3) 平成 30・31年度編集委員の件

真部副会長より、資料 1に基づき、編集委員 12名について報告があった。編集委員の任期は 1期 2

年で、2期まで継続可である。編集委員一覧の（1）は 1期目（新規）、（2）は 2期目（継続）である

旨の説明があった。

2

【審議事項】

(1) 新入会員承認の件

香西会長より、回収資料に基づき、新入会員（正会員 32 名、学生会員 21 名）の説明があり、満場

一致で承認された。

(2) 理事の職務分担の件

香西会長より、資料 2に基づき、理事の職務担当割振表の説明があり、満場一致で承認された。

(3) 平成 30年度支部費配分の件

今井副会長より、資料 3に基づき、平成 30年度支部交付金 計算書の説明があった。各支部に一律

10万円支給し、さらに正会員、学生会員、名誉会員各 1人当たり 300円で人数に応じた額を支給す

る旨の説明があり、満場一致で承認された。

(4) 平成 30年度大会の件

１） 大会予算（案）

 升井大会実行委員長より、資料 4に基づき、平成 30年度大会予算案の説明があり、満場一致で承認

された。

２） 大会招待者一覧（案）

・香西会長より、資料 5に基づき、平成 30年度大会本部招待者一覧の説明があった。

・今井副会長より、賛助会員についてこれまで 1口 3名を参加費無料で大会に招待してきたが、賛助

会員の年会費と、正会員の年会費と大会参加費の合計額を鑑み、賛助会員の大会招待数は 1口 2名

にしたいとの提案があった。また、賛助会員(招待の 2名以外)と団体会員の団体・企業に所属する

個人の大会参加費について、正会員と同じ扱いにしたいと提案があった。検討の結果、２つの提案

は満場一致で承認された。なおこれらの点について今後明文化したいとの事である。

(5) 事業報告会および学会賞授与式次第（案）

・升井大会実行委員長より、開会式での会場校挨拶は武庫川女子大学学長の予定であるが、都合が悪

い場合は学部長、更に都合が悪い場合は学科長に依頼するとの説明があった。

・学会賞授与式次第中、学会賞は綾部園子氏（高崎健康福祉大学）、奨励賞は柴田奈緒美氏（岐阜大学）、

功労賞は大越ひろ氏（日本女子大学名誉教授）、長野宏子氏（岐阜大学名誉教授）である。

・時間配分は事業報告会に 20分、学会賞授与式に 20分を予定している。

    以上が満場一致で承認された。

【その他】

(1) 次回理事会の件

香西会長より、次回理事会は平成 30年 8月 29日（水）16時～18時に、武庫川女子大学で開催予定

であることが報告された。

以上

議事録署名人  会長      香西 みどり    印

              筆頭副会長   今井 悦子     印

              監事      石井 克枝     印

              監事      松本 美鈴     印